
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  843   del  25-11-2021 

 

 

 

Oggetto:       MESSA  IN  SICUREZZA DELLA VIABILITA' "PANORAMICA"  

NEL COMUNE DI BORGO SAN LORENZO - DETERMINA A CON= 

TRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  192 DEL D. LGS. 267/ 

2000 E SMI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che le avverse condizioni atmosferiche dell’inverno 2013/2014 determinarono vari 

eventi franosi nel territorio comunale o aggravarono situazioni verificatesi in passato che 

sembravano assestate; 

 

CONSIDERATO fra gli eventi franosi di particolare rilevanza che interessarono le strade 

pubbliche è da annoverarsi quello verificatosi  lungo la cd. “Strada Panoramica”; 

 

DATO ATTO che la stessa è una “strada bianca” a fondo naturale che oltre a costituire il 

collegamento tra varie località risulta un importante strumento di accesso all’area boscata per la 

sua manutenzione; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- la strada risulta di importanza strategica per quanto concerne l’aspetto legato agli 

interventi di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi; 

- la viabilità in oggetto si colloca in contesto a valore fortemente naturalistico, in area 

boscata, soggetta anche a tutela paesaggistica, che costituisce un importante 

collegamento tra varie località e realtà turistico-ricettive dell’area nonché snodo per i 

sentieri eco-turistici dell’Appennino; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dell’11.02.2016 con la quale si approvava 

il progetto preliminare predisposto dal tecnico incaricato comportante una spesa complessiva di 

€ 355.000,00; 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento è il seguente: G64H20000810004; 

 

PRECISATO che il progetto è beneficiario di un finanziamento di € 300.000,00 attribuito con 

Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

datato 23.02.2021, con il quale sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 

dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30.12.2018 n. 145 da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

DATO ATTO che il progetto è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2021/2023 ed elenco annuale 2021, approvato con deliberazione del C.C. n. 17 dell’08.04.2021 

e successive modifiche ed integrazioni (opera n. 05 CUI 01017000488201900004); 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 370 del 01.06.2021, per le motivazioni in essa 

contenute, si incaricava la ditta HIDROGEO INGEGNERIA srl di Firenze (Fi) di predisporre, 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

dietro corrispettivo di € 19.500,00 (oltre Iva), il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento al 

fine di procedere con l’aggiudicazione dei lavori nel rispetto dei tempi previsti dal decreto di 

assegnazione sopra citato;  

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 129 del 25.11.2021 con la quale è stato approvato  il 

progetto definitivo/esecutivo presentato dai professionisti incaricati per una spesa complessiva 

di € 300.00,00 cosi suddivisa: 

 

A 
Importo per l’esecuzione delle lavorazioni e per l’attuazione dei 
piani di sicurezza   

a.0 
Importo a base di gara escluso l'importo per l'attuazione dei piani di 

sicurezza € 195.304,08 

a.1.1 Importo lavori a corpo € 134.645,47 

a.1.2 Importo lavori  a corpo - costo della manodopera € 60.658,61 

a.2.1 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (NON soggetti a 

ribasso) € 14.951,16 

a.2.2 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (soggetti a 

ribasso) QUOTA COVID19 € 3.153,83 

  Sommano (a1+a2) € 213.409,07 

  TOTALE LAVORI € 213.409,07 

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

b.1 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura; € 0,00 

b.2) Spese tecniche   

b.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 8.685,08 

b.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

b.2.3 Imprevisti sui lavori+IVA € 327,62 

b.2.4 Acquisizione di aree o immobili € 1.000,00 

b.2.5 
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 

I.V.A.) € 0,00 

b.2.6 
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 

appalti € 0,00 

b.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni   

b.2.7.1 Progettazione + CSP € 18.750,00 

b.2.7.2 Direzione lavori+CRE € 12.000,00 

b.2.7.3 CSE € 4.760,37 

b.2.7.4 Collaudo statico DPR380/01 € 0,00 

b.2.7.5 geologo € 2.256,92 

b.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. € 4.268,18 

b.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio € 500,00 

b.2.10 
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 

(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) € 0,00 

  TOTALE SPESE TECNICHE € 52.548,18 

b.3 Spese per consulenza o supporto € 0,00 

b.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA € 2.000,00 

b.5 Spese per pubblicità € 0,00 

b.6 IVA sui lavori 10% € 21.340,91 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

b.7.1 IVA E CASSA sulle voci: B.2.1, B.2.2, B.2.9, B.3, B.4, B.5, B.2.7.1 € 5.590,00 

b.7.2 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.2 € 3.225,60 

b.7.3 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.3 e B.2.7.4 € 1.279,59 

b.7.5 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.5 € 606,66 

b.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 0,00 

b.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00 

b.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0,00 

b.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.042,75 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: 899035754B; 
 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- n. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del Direttore Generale; 

 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’intervento mediante la procedura aperta prevista 

dall’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per le seguenti motivazioni: 

- le precedenti procedure negoziate con offerta economicamente più vantaggiosa hanno visto 

una ridotta partecipazione dei concorrenti; 

- le procedure negoziate, al fine di garantire trasparenza ed imparzialità, sono svolte mediante 

pubblicazione per 15 gg di manifestazione di interesse seguita dalla richiesta, alle ditte 

sorteggiate, di offerta con termine di 10 gg; 

- la procedura aperta con modalità telematica comporta una pubblicazione di almeno 15 gg e 

pertanto meno lunga della procedura negoziata di cui sopra; 

- la procedura aperta garantisce la partecipazione delle ditte dell'intero territorio nazionale; 

- la stessa  consente l'inversione delle buste, ammessa fino al 30/06/2023 ( fr. l’art. 1, co. 3, 

del D.L. n. 32/2019 (c.d. “sblocca cantieri”), nella versione novellata dall’art. 52 del D.L. 

31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) con 

abbreviazione dei tempi per l’esame della documentazione; 

- tali tempi più celeri sono necessari per garantire l’aggiudicazione dei lavori entro il termine 

del 23 dicembre p.v. come richiesto dal decreto di concessione del contributo; 

- si prevede tuttavia l'obbligo del sopralluogo obbligatorio, finalizzato a comprendere meglio 

le migliorie richieste in sede di offerta oltreché a difficoltà operative proprie del cantiere; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 del Codice, ammesso in quanto trattasi di lavori sottosoglia; 

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Pietro Bensaia, della U.O. 

Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

PRECISATO che il Q.E. complessivo dell’intervento viene così ad essere modificato: 

 

A 
Importo per l’esecuzione delle lavorazioni e per l’attuazione dei 

piani di sicurezza   

a.0 
Importo a base di gara escluso l'importo per l'attuazione dei piani di 

sicurezza € 195.304,08 

a.1.1 Importo lavori a corpo € 134.645,47 

a.1.2 Importo lavori  a corpo - costo della manodopera € 60.658,61 

a.2.1 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (NON soggetti a 

ribasso) € 14.951,16 

a.2.2 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a corpo (soggetti a 

ribasso) QUOTA COVID19 € 3.153,83 

  Sommano (a1+a2) € 213.409,07 

  TOTALE LAVORI € 213.409,07 

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

b.1 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura; € 0,00 

b.2) Spese tecniche   

b.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 8.685,08 

b.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

b.2.3 Imprevisti sui lavori+IVA € 102,62 

b.2.4 Acquisizione di aree o immobili € 1.000,00 

b.2.5 
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 

I.V.A.) € 0,00 

b.2.6 
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 

appalti € 0,00 

b.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni   

b.2.7.1 Progettazione + CSP € 18.750,00 

b.2.7.2 Direzione lavori+CRE € 12.000,00 

b.2.7.3 CSE € 4.760,37 

b.2.7.4 Collaudo statico DPR380/01 € 0,00 

b.2.7.5 geologo € 2.256,92 

b.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. € 4.268,18 

b.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio € 500,00 

b.2.10 
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 

(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) € 0,00 

  TOTALE SPESE TECNICHE € 52.323,18 

b.3 Spese per consulenza o supporto € 0,00 

b.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA € 2.000,00 

b.5 Spese per pubblicità € 0,00 

b.6 IVA sui lavori 10% € 21.340,91 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

b.7.1 IVA E CASSA sulle voci: B.2.1, B.2.2, B.2.9, B.3, B.4, B.5, B.2.7.1 € 5.590,00 

b.7.2 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.2 € 3.225,60 

b.7.3 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.3 e B.2.7.4 € 1.279,59 

b.7.5 IVA E CASSA sulle voci: B.2.7.5 € 606,66 

b.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 225,00 

b.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00 

b.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0,00 

b.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.267,75 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE, tramite il sistema Start della Regione Toscana; il procedimento per la 

realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza della viabilità Panoramica nel Comune di Borgo 

San Lorenzo” comportante una spesa complessiva di € 300.000,00; 

 

2. DI STABILIRE, per le motivazioni espresse in parte narrativa, che la scelta del contraente 

avvenga mediante la procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 

3. DI STABILIRE altresì che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95 del Codice trattandosi di lavori il cui importo è sottosoglia; 

 

4. DI APPROVARE, al fine di dare avvio alla procedura in oggetto, i seguenti documenti: 

- fac simile di schema di bando di gara (allegato 01); 

- disciplinare di gara (allegato 02); 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

5. DI PRECISARE che la spesa complessiva ammonta ad € 300.000,00 (come da quadro 

economico riportato in narrativa) ed è finanziata con contributo attribuito con Decreto del 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, datato 

23.02.2021, con il quale sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 

dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30.12.2018 n. 145 da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

:6. DI PRENOTARE, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 234.749,98 per lavori 

(compreso Iva) sul cap. 9785 “Messa in sicurezza della strada panoramica – impiego 

contributo” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012; 

 

7. DI IMPEGNARE la somma di € 225,00 per quota Anac – ai sensi della deliberazione 

1174/2018 del Consiglio Anac – sullo stesso cap. 9785 di cui al precedente capoverso; 

 

8. DI STABILIRE che la forma del contratto sarà quella dell’atto pubblico amministrativo, 

rogato dal Segretario Generale di questo Ente, secondo la normativa vigente in materia e con 

utilizzo dello schema approvato con deliberazione della G.C. n. 129 del 25.11.2021; 

 

9. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

10. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

11. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è l’Ing. Pietro Bensaia della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

                 Il R.U.P. 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     843    DEL 25-11-21 

 

 

Oggetto:          MESSA  IN  SICUREZZA DELLA VIABILITA' "PANORAMICA" 

NEL COMUNE DI BORGO SAN LORENZO - DETERMINA A CON= 

TRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  192 DEL D. LGS. 267/ 

2000 E SMI 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    300.000,00 

 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 843 del 25-11-2021 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


